I mita-

130 PROVINCIA

mitatu auro argentoq. inclusit, pectusq. simili ope-
re ornatusq. contexit. res est visenda plausuq. digna.
Alij ad vestiendas aras vestem auro argentoq. in-
texta dono dederunt, alioq. ab alijs non minore quo-
tidie liberalitatis, quā religionis studio deferuntur.

In Residentia B. THOMAE, quæ passuum abest
a Collegio duo circiter millia, id contigit ad memo-
riam insigne. v̄rgebatur æger insanabili morbo ac
plane desperato, cum Sacerdos ab eo noster euoca-
rus Sacrosanctum Euangelium pie religioseq. reci-
tauit. eaque lectione, ægrum repente leuauit, ita ut
paulo post ingenti Ethnicorum admiratione, medi-
co præsertim stupenie, de cubili surrexerit.

In TANNENSI sede, centum ac triginta am-
plius baptizati sunt. Mahometanus quidam cum ab
insita feritate suam ipse coniugem ferentem ventrē
una cum filia iugulasset, alijsq. tribus liberis adhuc
tenellis insanabiles plagas imposuisset: Pater, ne tot
fieret animarum iactura, præpropero cursu paruu-
lorum mortes anteuerit. vix ex ijs vnum baptismo
respergit, cum ille extreum spiritum edidit. Ne al-
ter quidem diu fuit a baptismō superstes. Tertia ve-
ro femina etate iam grandiore baptismum ipsa po-
piscit, eademq. nunc incolumis, Deo Patribusq. gra-
tias agit ingentes.

BANDORA, oppidum è tribus quatuorue ca-
pitū fere millibus, habet è nostris non amplius tres,
sed qui tamen multorum exequant industram.
Nulla sunt iam Ethnicorum in hac ora vestigia, præ-
ter vicum quedam Mahometanorum, omnes se iam

Chri-

Christo dedere, baptizatiq. sunt hoc anno trecenti,
inter quos, quoniam multi auctoritate præstant, Ma-
bometanorum animi conciderunt, dum se deserit
quotidie vident, Christianos vero latissime propa-
garis: curaturq. per studiose ut nostræ Religionis ru-
dimens puerorum grex imbuatur, eiusq. rei caussa
conueniunt pueri ferme quadringenti: spectaculum
non minus utile, quam iucundum.

In DAMANENSI sede, quæ sex constat e
nostris, eodē incremēto Christiana res crescit, rena-
tiq. sunt ex aqua & sancto spiritu sexaginta. Nec
desideratur Regij benignitas Ducis, qui Christiana
promoueat, is Odeum in templo nostro tam eximio
opere artificioq. faciendum curauit, ut incolæ tale
aliquid in India conspici negent.

COCHINENSE COLLEGIVM.

Cochinense Collegium duas alias habet adiun-
ctas sedes, habitantq. in his omnibus quinque
circiter & virginis. Obiit ex ijs Sacerdos unus Ludo-
nicus Goueanus, incertum valetudine a veneno. Sa-
ne ingens suspicio fuit, ab Ethnicis veneno sublatu-
nullum illi acriorem nouerant aduersarium, qui que
plures e suis ad Christum abduceret. Propius etiā
factum est nihil, quam ut crueltis barbarorū gladijs
occumberet alius. Magna enim extiterat inter Chri-
stianos aliquos, Ethnicosq. contentio: Christiani di-
gnitates quasdam ab antiquis regibus acceptas, si-
biq. vni regia potestate delatas usurpari etiam ab

I 2 Ethni-

Ethnicis mercatoribus non ferebant, idq. armorum
initium fuit . rem subodoratus sacerdos noster, ab
Ethnicorum Rege de pacis compositione contendit.
iussit Rex reuertii posterius, interimq. redeunti col-
locantur insidiæ . nondum ad regem die in sequenti
peruenerat, cum armata in eum manus inuadit, mul-
tisq. cōfōssum vulneribus pro occiso relinquit. Pater
vt circumuētum se vidit ab hoste, ratus eo sibi letho
sine dubitatione pereundum, nixis genibus suum i p-
se spiritum suo credidit creatori: cum vero aliquan-
diu in suo sanguine iacuisset exanimatus ac vulneri-
bus prope confessus , postea paululum respirauit,
collectoq. animo , quantum committi fracto ac debili-
zato corpore potuit, ægre ad ædes se Reginæ tradu-
xit. ab ea benigne suscepit (quippe viro dissimili)
obligatisq. vt cunque vulneribus ad Collegium va-
lētium humeris deportatur. Accersuntur continuo
medici chirurgiq. , qui vt fractum contritumq. cor-
pus aspiciunt, desperant penitus curationem. erat ca-
put in tres quatuorue partes fæde dissectum, de extri
brachij disiuncta & comminuta ossa miserandum in
modum, terga vulnerata tam alte, vt posterioris dor-
si plagi anteriori pectori responderent, mortuo de-
nique quam viuo propior . Tamen præter omnium
spem expectationemq. , non sine recondito occul-
toq. Dei consilio, præsentissimum discrimen effugit.
manent etiam num plagi irū vestigia, manus viriusq.
debilitas, vt quoties eas ad nouere velit ad opus, to-
ties ei diuini beneficij veniat in mentem. Sunt enim
hæc dona Dei, quibus in hac vita plerunque suorum
bene-

benefacta remunerat, ut quanto quisque studeat ardentius merita meritis cumulare, tanto plures ipse caussas suggerat meritorum. In hoc oppido ex Ethniciis baptizati sunt centum. In Sede vero S. Iacobi, quæ huius Collegij quasi membrū est, triginta. Alia in Ecclesia, quæ B. Andreæ dicitur, ab uno eodemq. Patre præclara ex Ethnicis est reuecta præda: lucro appositi sunt Christo fere ducentii, ex ijs tamen non plus viginti ad baptismum admissi, scilicet paratiissimi, ne ad impios ritus, ut interdum euenit, relabatur. Neophytus idolo sacrificare cum vellet, Patrem autem Christianosq. metueret, sororem Ethnicam tanti sceleris administram adhibuit. non tamen impune, paucis enim post diebus soror integris sensibus miserandum in modum subito corruit, & cum ingenti vi sanguinis, impiam quoque & contaminatam animam vomuit. exterriti Ethnici cum caussa mortis nulla appareret, non male coniectantes, in iram Dei, qui nefarii sacrificii repetieret pœnas, repentinum illum interitum retulerunt. Ea re celebrata ad Regemq. delata, Magnum, Rex inquit, & metuendum est B. Andreæ numen, qui suorum scelerarum non patitur impunita. tum Neophyti reum sceleris, quem antea defenderat, Patri oblitus puniendum. sane Rex hic non longe abest à regno Dei, nec ad res Christianas male est animatus. Is cum à Christianis didicisset, quanta in signo Crucis ad fugandos Dæmones vis inesset, collocari eam sibi iussit propter cubile, quam & in honore haberet, & sibi esset protelo. Alij etiam Ethnici cū

I 3 Eccl-

Ecclesiæ nostræ ritus & ceremonias contemplantur, facile sibi persuadent, quanto in errore versentur ipsis, qui non rerū omniū opifici, ut nos, sed lignis ac lapidibus diuinos habeant honores. vnum eos à suscipienda fide retardat, consequens honorum, & fortunarum amissio, quæ Ethnici Regis decreto à baptismo sunt relinquendæ. hac fortunarum desperatione sublata Christianorum numerus increbresceret, non desunt tamen, qui humana omnia posteriora sua salute ducant, Christumq. multis partibus sequi malint, quam breui amittenda vita bona. Dux inter suos nobilissimus, qui trecentos milites sui corporis custodes quotidianis alebat impensis, ubi ad Christianam Religionem semel appulit mentem, nullis postea Regis neque pollicitationibus neque precebus à suscepta sententia dimoueri potuit. huic Rex libera concessit omnia: nec commissurum se dixit, vi, quod ad fortunas pertinet, fraudi ei esset Christiana religio. postea ad Patrem Regio comitatu dimisit, à quo post Catechesim, baptismum latus accepit.

COVLANA DOMVS,
& ora Trauancoris.

IN Coulana Domo totaq. ora Trauancoris, ubi nouem è nostris duabus disiuncti sedibus commorantur, magna patientiæ facultas & materia præbatur. mira enim hic rerum omnium penuria, mira caritas, intolerabilis legum iniquitas Ethnicorum

Re-

Regum, immixta barbarorum ingenia, qui minima
videantur occasione contenti, ut Christianos laces-
sant iniurijs. Miserat Rex Trauancoris maleuolo-
rum sermonibus pene compulsus, armatorum mili-
tum manum in oppidum Coleche, qui P. Nicolam
Spinulam comprehēderent vinculisq. constringerēt.
ac nisi mendacium esset mature compertum, male
cum Patre ageretur, si tamen malum est pro Chri-
sto quævis indigna perpeti, ac non potius summa fe-
licitas. Alius inter suos dynasta, ampliudine &
dignitate nostris Ducibus prope par, cum copijs &
elephantis Patris Domum obsidione cinxerat, atro-
ces intentas minas, operasq. tantum non admouens
ad disturbandas ædes. sed plus valuit lenitas & mā-
suetudo Patris, quam barbari Ducas immanitas:
qua victus mutauit subito mentem, & ex inimico
factus est amicissimus.

In oppido Muta, rixa inter Christianos Ethni-
cosq. coorta: Ethnici templorum valvas obfirmatas
pessulis euerterunt, aliaq. multa in Christianos igno-
miniæ plena ac dedecoris admiserunt. His illi com-
moti rebus ab Ethnicis se seiungunt, Mutamq; &
Careopatam deserunt, testati se non prius ad ea co-
lenda oppida reddituros, quam templū ereptiq. Dea
honores restituuntur: his enim minis valde permo-
uentur Ethnici Reges. itaque coactus est Rex Tra-
uancoris, ne ab incolis desereretur, materiem nouis
extruendis templis, certamq. nummorum summam
suppeditare. Alio in oppido Mauri Mahometo fa-
num exædificauerant. quæ res quoniam ingens era.

Christianis offendio, dederunt operam nostri, ut famum illud euerterent. Mauri resistere acriter, Regem sibi conciliare donis, custodias ac vigilias, ne famum illud violaretur, intendere, arcere ab eius aditu & propulsare Christianos. Christiani nostrorum nutu oppidum continuo deserunt, nec ante reuertuntur, quam Regio diplomate fit potestas templi impurissimi complanandi. eam rem adeo grauiter Mahometani tulerunt, ut Patri eius rei auctori perniciem atque interitum molirentur. Sed tamen, Deo suum famulum protegente, conatus omnes ad nihil reciderunt. Hæc & alia pericula nostrorum capitibus quotidie imminet: quæ tamen illi præ animarum salute contemnunt, certi ibi ampliora esse præmia, ubi sunt discrimina duriora. Posita sunt hoc anno CHRISTO IESV, & quidem inuitis hostibus, templa duo: & quanquam, ut dixi, molestiae non defuncti hostiles, tamen eodem Christo duce obuia quæque vincuntur, & nouo semper Christianorum fætu mitigantur aduersa. Multi enim & ex Ethnicis & ex Mahometanis traducuntur ad Christum, mulii item instituuntur ad fidem. defiguntur passim venerandæ Crucis insignia, eaque non a Christianis modo, sed ab ipsis quoque barbaris honorantur. In Coulano superiore cum sine Regia potestate excitata crux esset, id Ethnici perinquo ferentes animo ad eam euentendam cum Elephantibus aduolarunt. ut in Crucis venere conspectum, ingenti pauore preterriti pedem illico referunt, tum demum sentientes, Crucis quanta vis esset, quæ æreas inferorū portas confregit.

fregit, & omnes Diaboli copias tyrannidemq. deleuit. Coulanensium autem Christianorū singularis in nos est pietas. ut templum nostrum amplificare cum vellent, & angustias laxare facelli, collatis in commune pecunijs, ingentes aceruos lapidum congeserunt. Auriq. satis multum ad lychnum pensilem ex argento dederunt.

MALACENSE COLLEGIVM ET
ora Piscariæ ceteræq. sedes.

Malacensi Collegio, ubi octo de Societate versantur, consimilis tributus est lychnus, sed dissimili pondere. quippe aureorum circiter octingentorum.

Ex ora Piscariæ & insula Manar, quas de nostris excolunt quindecim, septem disiuncti locis, non exiguae animarū capiuntur utilitates. Comorinenses certe, ut ceteros taceam, studio pietatis palmarum ferunt, id quod aiunt solitum nostrum perhibere Xaverium, non enim ipsi modo admirabiles habent in Religione processus, sed calcaria ceteris admouent, ut in eodem curriculo pari cum laude versentur. itaque sunt quasi quidam ministri adiutoresque Societatis. Sacrarum confessionum studia tanta sunt in his locis, ut non multum otij ad res ceteras nostras Sacerdotibus relinquatur. totos saepe dies expiandis animis occupantur, totoq. fere anno eius rei causa

causa diuersa loca percurrunt: nec tamen omnium studijs obsequi possunt: tā impar est operarū numerus numero pœnitentiū. Et quoniam multi, quæ ad instituendam confessionem pertinent ægre percipiunt, ideo horum confessionibus commodiora tempora reseruantur. ex hoc genere fere sunt feminæ iam ætate prouectæ, quæ tamen ipsæ moræ impatientes gemiibus lacrymisq. se dedunt, si eorum confessio procrastinetur. Conuenerunt aliquando in ædem nostram contentis Deum vocibus obtestantes, rem indignam videri, quod, cum ipsæ pro viribus laborarent, tanto tamen salutis præsidio fraudarentur. Earum una cum sacris adesset, quo tempore Sacerdos salutarem hostiam, elatam inter manus, populo adorandam ostendit, magnis à Deo clamoribus implorabat vim opemq. rite pœnitendi. quod cum sepius non uno tantum die, sed pluribus iteraret, ad extreum sublatis in cœlum manibus, oculisq. desixis in aram, lacrymarum remisit habenas, totaq. in suspiria gemitusq. soluta, Patrē denique flexit, ut sibi copiam eius faceret sacramenti. quo impetrato & ipsa & Pater inusitatā quandā latitiae voluptatem perceperunt. Sanctissimum Christi corpus Christiani illi tanto animi candore fuscipiunt, vt Christianis Europæis suum teporē exprobrent. Prescripsérat vni Pater, vt ad Eucharistiam in diem posterrum se pararet. is mane prima luce templum ingreditur, obuiamq. fit Patri, quærenti q. Patri quo pergeret, tremebundus & illacrymans, Ad Christi, inquit, te imperante, conuiuum.

In

In AETHIOPIA duo tantum è Societate su-
persunt, üq. magnis in laboribus annonæq. difficul-
tatibus, & rerum omnium inopia vitam tolerant.
que tamen incomoda leuat interdum animarum
nonnulla conuersio. Verum Lusitani Duci interi-
tus, qui nostris erat ad tuendam Christi fidem singu-
lare præsidium, omnium animos debilitauit ac fre-
git: tametsi ea, que in Deo debet esse fiducia,
nihil est imminuta. cum id diuinæ cle-
mentiæ & sapiëtiæ sit proprium,
ut cum res in extremum
sunt adductæ di-
scrimen, tum
ijs
peropportune sub
ueniat.

• 4 •

PRO.

P R O V I N C I A
B R A S I L I A.

EVerunt hoc anno de nostris in Brasilia Prouincia centum & quadraginta duo. In Collegio Bayacensi duo & sexaginta. In Ilbearum sede non plus quinq;. In Portu securro quatuor. In Collegio Fluminis Ianuarij quinque circiter & viginti. In Praefectura Spiritus sancti octo. In S. Vincentij residentia septem. Piratininga quatuor. In Collegio Pernambucensi vi gimi duo. Vita cessere duo, sex Societate recepti.

COLLEGIVM BAYACENSE.

NE Brasiliæ quidem sua fœcunditas defuit. Quinque millia amplius & septingentos hic annus habuit, qui in Bayacensi Collegio diuina mysteria frequentarunt. Concionum eadem est, quæ solei vtilitas. sed non necesse habemus in quotidianis & visitatis hærere. Certant fructus domestici cum externis, eiusq. rei gratia P. Visitator instituit, ut toto ferme anni curriculo Sacerdotes duo vicina prædia pagosq. concursent, ut animorum egestati, quacunque possint ope, succurrant. Quibus in itineribus

ribus quam multos quotidie exorbeant terra mariq.
labores , sibi ipsi sunt testes ; sed tamen eos tam ala-
criter subeunt, vt profectiones illas existiment in-
suaues, quæ non his asperitatibus condiantur. Cogun-
tur vnum in locum Aethiopes simul & Indi, & que
vel Christianis legibus erudiuntur, vel Baptismate
aut Confessionibus expiantur. baptizati sunt autem
in his profectionibus mille trecentii & sexaginta: au-
diti quinque millia amplius & quadringenti .

Tria Indorum oppida , quæ nostrorum fidei cu-
ræq. credita sunt, nihil habent hoc anno dissimile
proximorum . multa in his quoque Confessio, multa
communicatio corporis Christi: baptizatiq. sunt cen-
tum & triginta quatuor. Inda quædam adhuc Ethni-
ca , cum ex grauissimo morbo properaret ad mor-
tem, baptismum summa contentione poposcit. vt im-
petravit, momento reddita est sanitati: tantas habet
vires seu accesa in Deum fiducia, seu salutaris aqua
baptismi. Sed vim suam Deus in sacramentis non se-
mel ostendit. Indus brachio altero vulneratus præ-
sentissimum discrimen adibat . tam alte enim inse-
derat telum, vt cæsa vena sanguinem sine modo pro-
funderet. nihil erat quod eum supprimeret , proflu-
vio vincebantur omnia, crebra defectio animi , cre-
bra deliquia sequebantur : cumq. humanæ defecis-
sent artes post breuem peccatorum expiationem ,
sumpto augustissimo Christi corpore, sanguis subito
conquieuit . Ne illud quidem leue indicium est diui-
næ fiduciæ. nuper cum pluuias aquas negaret cœlū ,
magnoq. in metu esset difficultas annonæ, decreta
est

est publice supplicatio ad euocanda cœlestium substdia, circumlatumq. per urbem vnius virginis Cranum ex Vrsulae comitatu: tanta hominum pietate ac comploratione, vt eadem nocte obducto nubibus cœlo suæ liberalitatis fontes Dominus aperuerit, & quidem ea largitate ac copia, vt summa vilitas sparetur.

E Gymnasio sua quoque ad Ecclesiam vilitas rediit. Adolescentes non pauci virtutis pulchritudine capiti contempta vitæ vanitate intra cœnobia se reperunt. multa autem ad eorum pietatem incitandam excogitantur, institutaq. nuper sodalitas est in honorem undecim millium, quas dixi, virginum, non ex auditoribus tantum nostris, sed è cœteris quoque ciuibus, quos auditores ipsi suo excitarint exemplo. nec ab re fuit huius sodalitij in honorem earum virginum instituio, nam cum tria apud nos Crania ex eo choro virginum asseruentur, iure videntur præcipuum quendam honoris cultum & veneracionem exigere. Sodalitatis initium spectacula decorarunt. Instructa est supplicationis pompa: in sqq. Nauis artificiose prodibat ligneis acta rotis adeo latenter, vt humanus falleretur aspectus. Hac B. Vrsula cum comitatu reliquo vehebatur. cui de cœlo Angelus affuit manu praferens palmarum, & ad martyrij gloriam virgineum agmen accendens. Tum virgines oculis hilarissimis accepto nuncio coniunctis vocibus exclamarunt, se ad effundendum pro sposo sanguinem paratiissimas. quibus sermonibus ultro citroq. habitis ad ultimam cœlestis nuncij vocem suum natus

uis cursum prosequuta est, vexillis rubris elatis editisq. festiuo tormentorum strepitu laeti triumphi significationibus. His ac similibus spectaculis editis exhibitus est vesperi dialogus peruenustus, qui sanctarum virginum cædem, sanguinem, funerisq. curā, quæ ab ipsis Angelis iucunde canentibus est susceppta, vsque adeo repreſentabat, ut nec spectatores cōhibere poffent lacrymas nec actores. His invitamenis vix dici potest, quanti fieri cōperint ad nos concursus, ac per eam occasionem, quam conſitentium numerus auctus ſit.

COLLEGIVM FLVMINIS IA-
nuarij & reliqua.

IN Collegio Fluminis Ianuarij induerūt ex Ethni cis Christum centum & sexaginta. Sed quod genus Indorum hoc fit & quam vehementer ad pieta- tem incensum, cum multa documento eſe poffunt, rum illud, quod cum ex altero oppido migraretur (ſunt autem in hoc Fluvio Indorum oppida duo) & locus quereretur aptior, conſtituiffentq. noſtri, vt antequam migratio illa fieret, domos ſibi Indi conſtruerent, negarunt illi, ſe commiſſuros, ut prius ſibi teclum, quam Deo templum erigerent: itaque preci- bus contendereunt, vt liceret ſibi templi curam rebus ceteris anteferre, eaq. impetrata continuo ad in- choandum opus vniuersi ſe contulerunt. Dū foditur fundamentum, dum paries ducitur, ecce tibi prima- riū ſenex, quem trimus ſequebatur infans plenis gle-

glebarum manibus, quas ferebat in ædificium. Hic parens conuersus ad filium, Dixerit hic, inquit, nate & adiunge parieti: tibi enim sit hoc templum, quem Deus ad hæc tempora reservauit, ne ferinos maiorum tuorum mores barbarosq. ritus assiperes.

PIRATININGÆ bapismo lustrati sunt cœtum ac septuaginta quinque, Centum vero in Praefatura S. Vincentij: saepq. ex hoc oppido in peregrinos pagos excurrunt, quorum fides nisi crebris nostrorum sermonibus fouetur, vix seipsa sustentet: tanta est paucitas operarum.

In PERNAMBVCensi Collegio res accidit omni commiseratione digna, & quæ nostris fratribus tristitia plurimum attulit. Frater unus à prandio cum valens atque integer esset, ad signum salutationis Angelicæ ante omnium oculos examinis corruit, sublatuſq. inter aliorum manus & collocatus in lecto, nullum amplius motum aut vitæ signum edidit: ut intelligamus tandem, quam incerta sit vita nostra, qui vel proposita ante oculos morte longiora nobis spatia tacitis cogitationibus pollicemur. sed quanquam, ut dixi, ipsum mortis genus valde percutit vniuersos, solatio tamen fuit acta cum virtute vita, erat enim virtutis exemplum, & propter suavitatem morum non minus externis, quam domesticis charus. Iubilæum recens acceperat, ac demum ita animo videbatur affectus, ut gratulandum potius illi sit, quæ eius cauſa dolendū, quæ mors paratissimū sine lectuli tædio, sine morborū cruciamentis, sine angore illo, qui ex mortis expectatione suscipitur, ex his

bis ærumnis ac laboribus in illam quietem ac regio-
nem Beatorum momento transtulerit.

Ad SACCARI torcularia vbi ingens est vis
Aethiopum, de nostris frequenter mittuntur, spera-
turq. ex his profectionibus vberior semper viilitas.
accessit subsidium cuiusdam adolescentis, sermonis
bene periti, qui se nuper in nostrum numerum aggre-
gauit, acri ingenio, & ad dicendum natus,
vt omnia de eo sperari iam liceat. Ex-
piati sunt in his peregrinationibus
centum & nonaginta ba-
ptismo: confessione
vero quinq. am
plius mil
lia.

R PRO-

146
P R O V I N C I A
P O L O N I A E.

N decim numerantur in hac Provin-
cia Collegia. Residentiae quinque.
Socij amplius trecenti. In Collegio
Bransbergensi, quod Probationis
Domum habet adiunctam sex &
quinquaginta. In Pultoniensi duo-
detriginta. In Vilnensi quinque & quinquaginta. In
Posnaniensi vndetriginta. Iaroslavij septem ac vi-
ginti. Claudiopoli triginta. In Polocensi Collegio se-
ptem. Sex in Lublinensi. Undecim Riga. In Cali-
siensi nouem. In Niesuisiensi septem. Cracoviæ in
duabus sedibus totidem. Albæ Iuliæ octo. In Tor-
patensi Residentia decem. In Suecia vero & Var-
adinensi in singulis bini. Qui vero hic atque illuc de
more mittuntur fere decem. Duos ex vniuersa Po-
lonia mors abstulit: reddidit Dominus ad triginta.

B R A N S B E R G E N S E , P U L T O .
uiense, & Vilnense Collegia.

B ransbergensi Collegio subiecta sunt alia qua-
tuor. Seminarium tum Summi Pontificis, tum
Episcopi, Contubernium coniectorum, & Nonnitio-
rum Domus. Traditæ sunt Societatis meditationes
nonnul-

nonnullis externis, eiusq. rei causa Sacerdos quin-
quaginta millia passuum ad nos contendit. Exteris
suus quoque partitus est labor. Nemburgum, oppi-
dum non multis ante annis hæreticorum, paucos pu-
tabatur habere Catholicos, sed eo nostri cum venis-
sent sexcētos amplius, quorū confessiones exciperēt,
inuenerūt. Ecclesiæq. restituerūt duos circiter & tri-
ginta. Fert & suos fructus sodalitas Dei Matri, cu-
ius sodalitatis fama permotus Sueciæ Regis filius
pius ac Catholicus adolescens quamuis parente na-
tus hæretico, litteras ad eam dedit, vt sibi in sodaliū
numero liceret esse; quod vt rarū admodū est, ita ad
exēplū maxime profuit. Seminariū Pontificium alijs
coemptis ædibus usq; eo laxatū est, vt centū circiter
alūnos capiat. Auctū est etiā Collegiū per ameno ac
fertili prædio vna piorū liberalitate ac beneficiētia.

PVLTOVIAE hæretici Scismaticiq. duodecim
Religionem Catholicam suscepérunt. Quidam cum
trigesimum iam annum confessionis sacramento ca-
raret, ægrotauit ad mortem, iamq. omni vi sentiendi
destitutus, terrores in extrema illa pugna experie-
batur acerrimos. sed cum de eluendis rite maculis
subiisset animum cogitatio, easq. apud Sacerdotem
nostrum, qui moribundo aderat, eluisset, non ita mul-
to post prater omnium spem expectationemq. leua-
tus est morbo. Sed Sacramentorum beneficio non
semel tantum curata sunt corpora, quendam per-
ditæ impuræq. vitæ hominem cum comitialis mor-
bus vrgeret, non ante morbo, quam peccatorum le-
uatus est onere. Matrona nobilis dum primo vere

K. 2 con-

concretum frigore flumiū quadriga pertrāsit, fracta
glacie in flumen ipsum delapsa est. sed cum ex eo
rursus apparuisset Deiq. ope euafisset incolunis,
affirmauit, ideo se vim fluminis effugisse, quod eo die
sanctissimam apud nos sumpfisset Eucharistiam.

VILNÆ ad Societatem aggregati sunt octo:
ad Ecclesiam autem, si eos, quorum religio lababat,
excipias, quinque circiter & octoginta. Virgo nobilis
issima Ducas cuiusdam soror parentibus nata Ru-
thenis, eductaq. in hæreticorum gremio, cum de re-
ligione Catholica à nostris esset admonita, initio diu
multumq. restitit, postea oborta de cælo luce, ma-
nus dedit; cumque concioni de acerbissimis Christi
cruciatibus interesset, animo sic exarsit, ut non mo-
do crucis insignia pijs osculis venerari, verum etiam
in omnium oculis confiteri peccata, & suam ipsa
detestari hæresim non dubitarit. Nec vero apud
Ruthenos prædarum minus est factum, ex ijs enim
ad Catholicos partim Vilnæ, partim alibi ceterum &
duodecim discesserunt. Ex Lotauis quoq; apud quos
nullius certæ religionis est cultus, Ecclesiam Catho-
licā agnouere nonnulli. Atque horum omniū ea est
animi firmitas atque constantia, ut quiduis perpeti
malint, quam vt à suscepta religione defiant. Ru-
thena quædam, vbi Catholicorum institutum semel
arripuit, ne verberum quidem asperitate, aut mune-
rum amplitudine deiici de mente potuit. Alia itē,
ne ad suos redire cogeretur, magna pecuniarum vi
repudiata, quæ sibi vltro offerebatur à suis, vitam
inopem cunctis commodis anteposuit. Data est ope-

ra ex-

ra expiandis multorum animis, auditioq. sunt octo-
ginta amplius & quadringenti, qui confessionem à
primis annis exorsi, expiauere peccata. Quidam ve-
recundia impeditus diu occultauerat in confessio-
ne facinora; sed tantis cœpit conscientiæ stimulis agi-
tari, sibiq. adeo displicere, ut mortem sibi meditare-
tur inferre. Censtochouiam subito cessit (locus is est
Dei Matris prodigijs miraculisq. per celebris) ibi
vim numenq. tantæ Virginis reformidans, in sylua-
rum latebras sese abdidit, & qui ferarum immani-
tatem induerat, inter ipsas feras trium circiter men-
sium interualllo delituit. postea cœnobio sese inclu-
sit, sed cum animus, qui vbiq. semper est idem, ne-
tum quidem conquiesceret, consiliū cepit agendi cū
Patribus, quibus omnis ætatis peccata confessus,
tandem conscientiæ sedauit angores. Alius cui fidē
male seruauerat coniux, cum id ei vicinus per dede-
cus exprobraret, amens ira vicinum ipsum grauiter
vulnerauit. Vbi feruor iræ resedit, agnouit erratum,
verensq. ne ei, quem percusserat, attulisset interitū,
vt erat natura & disciplina vir bonus, tristiore cœ-
pit animo esse, eoq. est dolendo progressus, vt qui
ab aliena vita non temperauit, ne suæ quidem ipse
pepercerit: ferro accepto conclave solus ingredi-
tur, ibiq. horrendum in modum sibi pectus aperit.
exteriti rei nouitate domestici, continuo nostros
accersunt, qui hominem iam spirantem aggressi, suis
sermonibus perfecerunt, vt antequam reliquum ef-
funderet spiritum, spe concepta salutis, & a pecca-
tis animum expiatet & veniam ab eo, quem lœse-

K 3 rat,

rat, postularet. Habemus in his locis, id quod necesse est, acerrimos aduersarios, sed ex altera parte non minus strenuos patronos: in his Cardinales duos Radiulum, & qui non ita multo ante obiit, Bolognetum: his Rex cum pileos atque insignia Cardinalatus imponeret, habita est ab uno de nostris concio de amplitudine totoq. munere Cardinalatus: ij deinde paucis post diebus ad nos venerunt, & praedium inire nobiscum. A Rege autem, ne ab visitata sua liberalitate discedat, multa etiam in nos collata sunt commoda. proximeq. pretiosis peripetas matris nos donauit, tum ad ædem sacram, tum ad Gymnasij aditus exornandos. Stanislaus Radiulus Dux in Olica Cardinalis frater, relaxadis nostrorum animis locum non incommodum ciuitati, nostris autem per opportunum attribuit. Foras ad animarum lucra sunt profecti tam multi, ut si omnium plena utilitatis itinera numerentur, nullus dicendi sit modus. hoc vniuerse dici potest, permultos & ab heresi, & a Schismate recessisse: multis item impertita esse diuina mysteria: vitiosas consuetudines, quæ sensim irrepserant, aut repressas, aut omnino sublatas, rudes populos diuinis legibus institutos, ceteraque id genus acta permulta. Nostras porro meditationes obiere complures, earumq. utilitas tanti est apud omnes, ut cum cœnobium suum Franciscanæ familiae Visitator inspiceret, in mandatis Moderatori reliquerit, suos ut cœnobitas his curaret meditationibus excolendos, id quod in Collegio nostro sedulo ac diligenter est factum.

POS.

POSNANIENSE, IAROSLA.
uiense, & Polocense Collegia.

AVctum est Posnaniense Collegium tum nouis ædificijs, tum prædio quodam, Archiepiscopi Gnesensis opibus comparato. E ciuibus non exigui percepti sunt fructus. Ad Ecclesiam rediere nouem & nonaginta, & quidem è nobilitate complures. adeoq. multi sua huc voluntate propendent, vt minus iam litium nobis sit cum hæreticis. idem pene è finiti mis locis consecutus est fructus.

I A R O S L A V I I editis spectaculis de Rege Nabuchodonosor, aucta est mirum in modū scholæ frequentia. quare vel de longinquis locis nobilissimi ad nos mittuntur adolescentes. Par hominū concursus ad templum, ac præter eos, quibus solempne est diuina usurpare mysteria, expiarunt antecedentis vitæ peccata fere quingenti. Hæretici autem triginta, schismatici vero quindecim cum Catholicis conspirarunt, duoq. adolescentes Iudæi in exteris locis baptizati sunt.

P O L O C E N S E Collegium quotidie magis à Rege prouehitur. nam & ei pagos aliquot, quos plerique hæretici varijs nominibus occupabant, adiunxit; & templum varia supellectili auro argentoque fulgente locupletauit. Nostris vero nulla unquam benemerendi de proximis occasio deest. Eorum conilio quidam Luteranorum minister ad Catholicos se recepit, redditiq. sunt Ecclesiæ circiter quinde-

K 4 cim,

cim, qui numerus, si & Ruthenorum naturam spe-
ctes, & quam sit adhuc in his locis Societatis igno-
bile nomen, exiguus profecto videri non debet. Ru-
thenorum liberi et si eos habent parentes, qui à La-
tinis vehementer abhorrent, Ruthenicas tamen lit-
teras ita docentur, ut Latinorum & litteris assue-
scant & ritibus; nonnulli q. adeo sunt in religione
constantes, ut à scholis nostris abducti, certis tamen
temporibus sibi non desint, quominus ad usurpanda
Sacramenta conueniant.

LVBLINENSE ET NESVISENSE.

Pares propemodum è Lublinensi Collegio ca-
piuntur utilitates. Nobilis in primis vir op-
ibusq. refertus, cum quartum & vigesimum annum
versaretur in heresi, eam tandem abiecit, varijsque
locis decem duodecimve ad sanam sunt reuocati do-
ctrinam. Inter Anabaptistas & Ebionitas, ex alijs-
que sectis haereticos, qui passim ad disputationem
Catholicos prouocabant, mirum, Deo fauente, silen-
tium: ita eorum audaciam nostrorum repressit ora-
tio. Collegij res optimo & pientissimo Regi magnæ
curæ sunt. Dum templum exstruitur certam pecuniā
ad quinquennium quotannis assignat. Matrona etiā
nobilis florenorum duo millia, hoc est ducatos mille
quingentos dono dedit, alijq. alia, pro suis quisque
opibus ac pietate.

NIESVIENSIS Residentia hoc anno primū
Collegij nomen accepit. Auctor operis, Nicolaus
Chri-

Christophorus fuit Dux in Olica, & Romani Princeps Imperij, eorum quorum paulo ante mentionem fecimus, frater natu maximus. Is suæ ditionis tueretur studio, contra hæresum pestem, quæ finitimas regiones varia ac multiplex occupauit, Collegium aliquod magna contētione poposcit, & quanquā, (ab eo Hierosolymitana peregrinatione suscepta) in eius redditum reiecta res est: duo tamen quasi loco pignoris dati sunt, qui, dum eius morantur aduentum, viā sibi ad euellendas hæreses patefiant, quo faciliora postea ac solutiora sint omnia Collegio iam nato. Patrem autem Provinciam admissi Collegij nūtium afferentem Dux ipse quam lætus exceperit, dici vix potest. In fundando firmandoq. Collegio tam liberatiter humaniterq. se gesit, ut quicquid de nostrorū sententia necessarium ad eam rem visum est, id ratum fixumq. voluerit. Ad Collegij fabricam præter amplam aream, præterq. edificationem templi, quæ sibi ipse reseruat, octo storenorum millia, id est ductorum fere sex millia toto triennio persoluenda curauit. Iam vero primo huius Collegij ortu, ea est ad Catholicos hæreticorum facta conuersio, ut fructus operis iam nunc constet. Quinque autem & octoginta partim hæretici, partim schismatici Catholicorū numerum auxerunt. In his nobilis adolescens, quem parens præcipuo hæreticorum duci in disciplinam tradiderat, is quanti Catholicam religionem faceret, occulta primum Sacramentorum usurpatione, deinde etiam apertā (ut qui paternas minas pro nibilo iam ducebat) ostendit. Alter cum obsessus a ma-

lo dæmone teneretur, expertus Poporum seu Sa-
cerdotum Ruthenorum perfugia, vana esse ac plane
nulla, propterea quod Popi ipsi multo magis vim
dæmonis formidabat, ad nos confugit. nostri cum ho-
minem docuissent ad abigendos malos dæmones ni-
bil esse præsentius, quam cū pietate, sacra obire my-
steria; statim, expiatis rite peccatis, Christi corpus
acepit, atque ea ratione breui se sensit in columem.
Alius multos iam annos peccatorum expiatione ne-
glecta, è graui morbo in quem cecidit, amisit aspe-
ctum. at, confessione communioneq. recepta, lux il-
lico rediit. Varia autem nostrorum profectione, vi-
ginti amplius ex hæresum tenebris ad lucem verita-
tis euocati sunt, multiq. rite animi expiati, & ad ho-
nestam laudabilemque vitam à turpi & flagitiosa
conuersi.

C O L L E G I V M R I G E N S E E T
Torpatensis Residentia.

EX itinere Liuonico, quod Cardinalis Radini-
lus tum ad propagationem Catholicæ religio-
nis, tum ad optimam rei politicæ administrationem
suscepit, multa ad animos commoda redierunt. Ad-
iunxit toto hoc itinere vir in primis pius Sacerdote
sibi de nostris, cuius opera, tum ad instituendos Ca-
techismo rudes, tum ad Ecclesiæ Sacraenta præbē-
da, reliquaq. huiusmodi obeunda munera vteretur.
Quibus rebus cum plurimū Cardinali ipsi existima-
tionis apud omnes accessit, tum Societati non parū.
Apud

Apud schismaticos Moschos ea erat de virtute Car
dinalis opinio, ut negarent suum Archiepiscopum
dignum esse, qui vel tanti viri oscularetur ipsa pedū
vestigia, tantus autem fese vbiique comitatus adiun
gebat officij gratia, ut ab Estonibus tanquam alter
Pontifex Max. haberetur. Ea res ad coercendam
hæreticorum insolentiam plurimum valuit. Quodā
in oppido cum multos ad se Estoniae concionator hæ
reticus allexisset, Cardinalis iussit omnes ē templo,
atque ex ipsa concione discedere, edixitq. hæretico
rum Senatui, ne quid tale in posterum suis Mini
stris impune permitteret. A nostris præterea varia
in oppida frequenter excurritur, & quidem magno
cum quæstu compendioq. animarum; & quoniam
eorum, qui linguas regionum teneant, laboratur ino
pia, Sacerdotes etiam adhibentur externi; unde fere
idem atque ē nostris utilitatis fructus accipitur. Eo
rum unus vno die centum ac sexaginta homines ba
ptismo lustrauit. alius ad Eucharistiae mysteria tam
multos quotidie cogit, ut iam inter Catholicos, non
inter hæreticos versari vide amur. His alijsq. præsi
dijs repressa est paulisper hæreticorum insolentia:
contra vero auctus ciuium in nos amor atque obser
uantia; ita vt qui contemnere præ se Catholicos vi
debantur, nunc vel quia studia in nos Senatus ani
maduertunt, vel quia ipsorum Ministri publicum di
sputationis certamen abnuunt, quodammodo verean
tur. Etenim Senatus in nos benevolentia nemini est
obscura, is in eos, qui nobis negotium exhibent, ani
maduertit; is loca quædam in vrbe vnde rectigal
annuum

annū capi posset, attribuit; is & munerum dignitate Prouincialis nostri excepit aduentum, & cum intruxisset celeberrimum in Curia coniuium, Provincialem ipsum Collegiumq. totum per viros principes inuitauit.

Nec minus sedulo TORP ATI, quā Rigē in animarum caussa nostri versantur. Quoniam autē triplici hominum genere, ut alijs litteris demonstratum est, continetur hæc regio Estonibus, Germanis, Polonis, & circa ne quod prætereatur expers utilitatis, varijs saepe linguis, ternæ, quaternæ conciones habentur. Iam finiūma Liuoniæ loca tam frequenter obita sunt, ut par prope fructus labores itinerum compensarit. Ac fere omnes, quoquot à nostris instituti sunt, in Catholica religione sic persstant, ut omni assueuatione confirmant, animam se potius, quam veritatem semel agnitam relicturos. Tempa omnia, egregia illa quidem atque ampla, sed cœli iniurijs, vetustateq. pene collapsa nostrorum monitis instaurantur. Expiati sunt hoc anno baptismo domi forisq. nongenti, ac septuaginta: alijs autem, qui ab hæreticis nulla adhibita ceremonia accepere baptismum, ea sunt, quæ desiderabantur, adiuncta. Sacræ confessionis non modo nullus apud hos homines usus erat, sed ne satis quidem explicata uox ipsa: nunc tam salutari consuetudine inslituta, eius rei caussa uenerunt ad nos amplius Poloni & Estoniae quadrangenti. Hæretici Schismatiq. et si antea alieni erant à nobis, nunc tamen à nostris congressibus non abhorrent. saepe nos euocant, saepe conferunt de religio-

ligione sermones: nec desunt, qui nostrorum collo-
quij ex longo quasi errore vitiorum atque hæ-
sum ad directum salutis iter sanæq. doctrinæ se re-
uocent. Alij ut in suis templis vel conciones habeā-
tur, vel Catholico ritu sacrificetur, efflagitant; quo-
rum studijs ea conditione mos geritur, ne quis id
temporis ad sacras ædes ex ipsorum Ministris acce-
dat. In celebri pompa ac supplicatione corporis
Christi, nobilis Lutheranus venerabundus nudoq.
capite augustissimum Christi corpus comitatus gra-
ui suos oratione, ut Deum ibi præsentem agnosce-
rent, cohortatus est, qua cohortatione sic excitatus
est alius quidā, ut in confertissima multitudine cla-
more sublato, Deo immortali gratias egerit, quod
sua in eo mysterio præsentia, mortale genus homi-
num dignaretur. Ea vox virum præterea nobilem
impulit, ut in suam ditionem sacerdotes Catholicos
euocaret. Sed in iuuandis curandisq. animis non mi-
nimam partem sibi vendicat corporum diuina cu-
ratio. Aegri tam multi è longinquis etiam remo-
tisq. locis deferebantur, ut si in potestate nostra co-
rum salus, & valetudo fuisset. Constat aspersio[n]em
aque lustralis, cælestesq. agnoscere ceris consecratis,
non modo Catholicis, verum etiam hæreticis fuisse
præsidio. Sacerdos è nostris dum finitimis oppidis
lucra queritat animarum, ecce iibi hæretici prima-
rij filia è regione longinqua, ut delirantem benefi-
cijs & cantionibus frairem menti pristinæ restituue-
ret. datum est ei tum ex ea, quam dixi, cera non ni-
bil, quod de ceruice suspenderet; tum lustralis aqua

cum

cum sale, quibus epulas mensamq. perspergeret fecit illa imperata fideter, & mens illico fratri rediit. Puellam Torpatensem varijs spectris ad insaniam redactam, ut ad mentem rationemq. reduceret, parens nihil intentatum reliquerat: at ubi præsidia humana fallebant, ad diuina confugit: venit ad nostros superplex medicinæ gratia, iussusq. eas, quas dixi, curationes admouere, filiam mentis compotem sanamq. reddidit. Eodem modo & à febri mulier alia, & ab apoplexia destitutus iam pene sensibus famulus, & alijs ab alijs morbis agnationibusq. curati. Spectrū etiam defuncti viri, qui nocturnis horis in eo ipso loco, ubi vita excesserat, comparebat, exorcismorum vis precesq. sugarunt. Quibus rebus diuina ope perfectis, mirum est, quam apud hos homines Societatis opinio creuerit, id quod nostri in obcundis concursandisq. pagis experiuntur quotidie. Quocunq. enim peruerent, tam gratis animis accipiuntur, nihil ut eis uspiam desideretur ad victimum. mittunt hospites ad suos quisque vicinos, ut eis significant regios Sacerdotes adesse (sic enim pro sua pietate nos vocat) confessimq. familiæ conuolant vniuersæ, etiam ipsa de nocte, nec modicis itinerum interuallis, ut vel panibus rite benedicatur, vel baptismo lustrentur infantes. Alij autem vi suu in nos amorem studiumq. testentur, aurum, & quicquid necessarium est vitæ usibus, large deferunt: quæ tamen cum recusantur a nostris, nullum faciunt admirandi finem, laudandiq. tā inusitatā in suis regionibus abstinentiā, suis quippe assueti ministris, quos paratores ad accipiendum

inue-

inueniunt quam largiendum.

Domi festo quoque die in plateis Christiana lex traditur: habetur per eam occasionem ad populum cohortatio. prodit Sacerdos noster in forum, ubi frequentissimos hominum cœtus animaduertit: tum clara voce precem orditur aliquam, ut rei nouitate plebs excita concurrat. ea ratione sepe ducenti trecenti. interdum etiam quingenti nudis capitibus, intentisq. ad precem palmis Sacerdotem præuentे voce sequuntur. persolutis ea ratione precibus, succedit vel de matutina Euangelijs lectione, vel alia pia de re perutilis disputatio. ea peracta dicitur auditorum agmen ad templum, atque ita cœtu uno dimisso, ad similes deinde cœtus, conuentusq. disceditur. Hisce rebus improba Lutheri soboles plane disrumpitur, & maledictis pro concione nos onerat: sed Ministrorum concionibus semper aliqui de nostris intersunt, id quod eos maxime pungit, propterea quod non ignorant, illos eo consilio ac mente summitti, ut sua mendacia & maledicta redarguant. Non deest Cardinalis optimi vigilantia, quo minus eorum petulantiam insolentiamq. coerceat. Concionatorem Estonicum, quod in Estoniae simplices, qui nostrum templum adibant, petulantior esset, concione priuauit. hic de publicis vijs properantes ad templum Estoniae infami baculo abigebat: at illi alijs ad nos viarum flexibus ac diuerticulis euadebant. Denique spes est magna, si his principijs reliqua consentiant, fore ut aliquando Regio hæc vniuersa ab errorum labe purgetur. alit hanc spem tum frequens

quens in templo nostro concio, tum flagrantissimum
Cardinalis studium, qui in affectas Christianæ Rei-
pub. partes omni ope sanandas incumbit.

CRACOVIENSE ET CLAV-
diopolitanum.

Est Cracovia princeps Poloniæ vrbs & totius Regni sedes ac domicilium. In eam hoc anno nostrorum ac præcipue Posseuni opera (id quod vehementer expetebatur) admissa Societas est. quæ res eo accidit gratior, quo fuerat ante ad impetrandum difficilior. Obstabat enim Academia, quæ ex futuro, ut suspicabatur, Gymnasio, ne quid de sua auctoritate atque existimatione deperderet, metuebat: obstabat ciuitas, quæ in D. Barbaræ templi, quod nostris procurabatur, redditus ius habebat: obstabant Sacerdotes ipsi, qui sua in eo templo munera administrabant: Concionator quoq; Germanus aduersabatur, qui stipendium ibidem & cathedrā obtinebat. Denique hæreticorum fæx vniuersa, & ex Catholicis etiam primarij nobilesq; uiri. Quare Antonius re Deo precibus commendata primū ex Rege querit, an si rem attentaret, saluo eam aliorum iure, saluo quoq; Societatis instituto perduci placeret ad exitū. Rex cum fidem dedisset præstitissetq;, omnem ille rem mira felicitate transegit. Academicī autem ueriti, ne quid ea res Academica iura minueret, ad Apostolicum Legatum Bolognetum adeunt, is qua fuit semper in nostros beneuolenia,

sua

sua oratione & diligentia perfecit, ut ad extremū manus darent. Nimirum elucet admirabilis in Societatem diuini numinis prouidētia, quam tum hæc, quæ dixi, declarant, tum quod frementibus aduersarijs, repente eius Academiæ Rector extitit vir probitate ac litteris præstans, qui rem secum ipse perpendens per schedam moneret Antoniū, sibi ut rationes suggereret, quibus eos, qui Societate minus norāt, euinceret: cui per Epistolā satis cumulateq. factū est ab Antonio. Per idem tēpus Thomas Plaza B. Stephani Parochus, qui quadriēnum pene totum nostros apud se retinuerat, epistolam scripsit Antonio, qua suæ illi Parœciæ templum vna cum ædibus deferebat, quod diceret nescire se quemadmodum melius in posterum suis esset ouibus consulturus, quam si eas Societatis auxilijs præsidijq. committeret. Rex quoque quo facilius res perduceretur ad exitum, schedulis identidem monebat Antonium, quid eam vel proueheret vel moraretur. Itaq. superatis diuina ope difficultatibus, inita est à nostris possessio templi, quam sex è præcipuis Senatoribus vna cum Vicario Episcopi tradiderunt, coemptisq. pau-lo post ædibus, in horreum Domini læta iam tū messis inferebatur. His rebus gestis in Transyluaniam properabat Antonius ad negotia Pontificia, & ut Societatis fratres eadem opera salutaret. Vbi proprius ad Transyluaniam accessit, ecce tibi obuij à Transylaniæ Principe Senatores cum plurima nobilitate, ab his ille perhonorifice exceptus, octo circiter millia passuum ad Principem Albam Iuliam

L dedu-

deducitur. Hic cum ad Collegium eo die diuertisset,
postridie ad conuiuum Principis inuitatur. Hu-
ius autem Principis ea est maiestas, ut ei preter
Transyluanæ præfectos, quingenii perpetuo milites
corporis custodes adsint. Hic igitur è suis ipse de-
scendens ædibus venientem exceptit Antonium,
eumque vel reluctantem sistere conatus ad dex-
tram (scilicet ob Pont. Max. nomen a quo mitte-
batur) in cubiculum suum adduxit. Egregium sa-
ne spectaculum, puerum videre decennem tanta ma-
turitate & grauitate sese gerentem, cum vel Pon-
tifici & litteræ redderentur, vel summi Pont. nomi-
ne frequenti nobilitate loqueretur Antonius. Hic
Antonius Greg. xij. erga eam Prouinciam ac no-
bilissimam Batoreorum familiam charitatem com-
memorat, hic pŷ Pontificis voluntatem exponit de
vltima Christianarum Prouinciarum arce tuenda,
hic eiusdem operam ad rem Christianam sartam
rectam tuendam liberaliter offert. Hæretici, qui
aderant siue Lutherani siue Calviniani, siue etiam
Arriani, quorum pleriq. ministrorum maledictis
sunt assueti, cum de Romano Pont. cernerent om-
nino diuersa atq. antea audierant, mutuo se ipsi
respicere, & Antonium mox prosequendo vereri.
Valuit ea res plurimum tum ad reprimendos eos,
qui aduersus nostros licetius debacchari consue-
rant, tum ad commendationem Societatis nostræ,
cuius sciebant opera effectū esse, ut bellum Moscho-
uiticum ad optatum exitum perduceretur. Ad
prandium vbi ventum est, Princeps ipse eo die, qui
erat

erat illi natalis primam à Romano Pontifi. legationem suscepit, atq. in Antonij accumbentis aurem insuffranc, Quam doleo, inquit, istos quos hic vides accumbere, hæreticos esse: Senatores videlicet describebat. Cumque identidem in coniuicium fercula inferreniur, nonnullaque incocta butyro; ad Antonium conuersus Princeps, licetne, inquit, Pater bis Quadragesima diebus ista comesse: Nisi Christus, inquit Antonius, ut nobis esset exemplo, simile ieiunium seruasset, eiusq. auctor & institutor fuisset, quidni liceret? Nunc quando exemplar viæ nostræ se præbuit, & hoc ipsum ieiunium Evangelio contestatum esse voluit, ipsiq. Apostoli & Ecclesia eius vniuersa integerrime semper coluit, quis dubitat, nisi valetudinis raiio secus exigat, Quadragesimam esse seruandam? Est omnino, quod de tanto Principe Catholicæ gratulemur Ecclesiae, erga quam sic est animatus, ut omnia nobis præclaræ polliceri de eo merito debeamus. Is cum apud Antonium parantem redditum, quasdam sanctorum reliquias & Crucem vidisset argenteam, equidem, inquit, Pater nihil mihi ipse cupio, sed quando nihil istorum nobis hæretici reliquerunt, crucem hanc quæso, non mihi sed Catholicorum Ecclesiae concede. Antonius & hanc & alia pia munera per libenter concessit, atque ita Claudiopolim rediit. Hic data est opera vehementer, ut Arriana labe contaminata Ciuitas, nostrisque mirifice infensa, domicilium Seminario excitando tribueret. Conferunt in eam rem & Pontifex & Rex annuas vter-

L 2 que

que pensiones. Antonius itaque conducta domo,
sexcentisque aureis à Summo Pontifi. toti-
demq. à Rege relictis, & præfectum Se-
minarij constituit; & libros ad
pietatem fuscitandam sa-
sis multos reli-
quit.

PRO-

P, R O V I N C I A¹⁶⁵
A V S T R I A.

 V̄striæ Provinciæ socij in quinque distributi Collegia fuerunt hoc anno quatuordecim & duceti. Vienæ septem & quadraginta. Pragæ quatuor & triginta. Totidem Brunnæ. Olomucijs duodequinquaginta. Græcijs vndequa draginta. In peregrinationibus obeñdisq. pagis duodecim ferè versantur. Octo in nostrum ordinem ingressi sunt: sexdecim obierunt.

VIENNENSE COLLEGIVM.

Viennæ fœda pestilentia laboratum est. Ea fuit causa cur inferiores scholarum ordines, quibus tenera ætas plerunque dat operam, tantiisper occluderentur, dum incolumitas vrbi rediret. Superiores vero nihil de docendi constantia ac consuetudine remiserunt. Nec tamen periculorum nostri fuerunt expertes. Nam cum quendam repentina lues è conuictoribus inuasisset, sensim manauit ad nostros; è quibus cum tres quatuorue magno cum periculo laborassent, vi morbi diuino munere superata, ad sua quisque officiorum munera reuerterunt. Itaque præter illum adolescentem, vnde mali fons exitit,

L 3 desi

desideratus est nemo, id quod in miraculis numeramus. nam cum in ijs, quos infecerat pestilentia tum solandis tum expiandis nostri versarentur assidue, ab ea tamen intacti redierunt. Nec vero in tantis malis animarum caussa deserta est. Hæresim centū amplius ac triginta nostrorum monitis abiecerunt. in his vir quidam pereruditus repētino morbo perculsus, vix ut biduum sibi polliceretur ad vitam, confitendis rite culpis eiurandaq. hæresi, quicquid erat morbi, facile propulsauit. Vir quidam non multis ille quidem litteris eruditus, sed ingenij plenus, & linguarum varietate locuples, à Catholicis ad Lutheranos, ab his ad Calvinistas, atque inde ad Anabaptistas inconstantissime se conuerit: Anabaptiste autem, qui proxime vagum hominem dubiumq. reperant, ingenij celeritate perspecta ornamentiſq. linguarum, magnam in ſpem venerant, breui ſe eum habituros eſſe ſuę ſectæ magiſtrum. itaque ſuis illū ſacris initiant, eiq. vxorem de more tradunt. At ubi in diſputando quæſtiones eius ſolidiores, quam quibus respondere poſſent animaduertunt; nec ille tamē niſi explicatis rebus ſolutisq. quiesceret, hominem ē Synagoga pulſum uxore priuant. Is cum ad ſuos rediſſet Viennamq. poſte a veniſſet, agnitus eſt à multis, & pro hæreſico habitus. Placuit immenſe bonitati Dei, ut ſimul ac agere nobifcum cœpit, ſenſim noſtrorum conſuetudine delinitus, quāto in errore verſaretur, agnoſceret. itaq; patefactis confeſſione pec- catis, non ſine acri dolore gemituq. hæreſum multi- ſudinem eiurauit. nunc eam orſus eſt vitam, ut quo-

ti es

ties sibi anteacti temporis venit in mentem, lacrymas non contineat. Quidam etiam, qui syngrapha suo conscripta sanguine malo Dæmoni se deuouerat, vna confessione culparum à tam crudeli tyramide se redemit. Alius quem conscientiae scelerum stimulabant, spectrorumq. monstra terrebant, tandem antea & vita confessione & spectrorū fœditates abegit, & turbatum animum tranquillauit. Iam qui foras animarum caussa discesserant, ne iij quidem redierunt inanes. Finitimo in oppido restituerunt Ecclesiæ septem & viginti. In alio item oppido septuaginta, aliosq. in alijs, ubi confitentium ea vis fuit, ut bene apud eos collocata opera videatur.

Data est hoc anno Tragicomædia quædam B. Martyris Eustachij, quæ quoniām variōs & ancipites vitæ casus tēporumq. vicissitudines continebat, nihilq. constans esse docebat in rebus, nisi quod esset cum immortalitate coniunctum: magno scilicet adiumento fuit honestissimæ celeberrimæq. corona. spectaculū honestarunt leclissimi principes, præcipueq. Carolus Archidux, & ex omni nobilitate primarij.

PRAGENSE COLLEGIVM.

Ab heresi ad Catholicam religionem sex sunt hoc anno & quinquaginta conuersi. Illustris femina quamquam inter hæreticos educata, mortis tamen aduentante periculo, ardenti Sacramētorum studio Sacerdotem accersit; sed cum per parentes & amicos Sacerdotis copia non fieret, schedulam ad eā

L 4 ipse

ipse Sacerdos dedit, quam sibi recitari cum iussisset,
breui conualuit. quare voto facto venit ad ædem no-
stram, ibi Catholicorum moribus instituta, animiq.
maculis per confessionem abstersis, palam suos ipsa
errores hæresesq. damnauit. Anglus etiam iam
ætate prouectus, litteris nobilis doctrinaq. præstan-
ti, è patrijs sedibus huc profectus, obtestari nos per
Deum cœpit, vt sibi liceret verum effici Christi mem-
brum; itaque peccata rite confessus, & de more hæ-
resim detestatus, inter Ecclesiæ membra connume-
ratus est. Alius ære alieno contracto diu in vincu-
lis habebatur: is cum ad sui missionem nihil unquam
a suis exorare potuisset, à Catholicis autem potuiss-
et, argumentatus ex eo est, quantum demum Catho-
lici cæteris antecellerent, qui calamitosis subsidio ve-
nirent. ergo sine mora nostros accersit, eiq. se reli-
gioni, quam tantopere probasset, addicit. Sed præci-
puo studio ijs est adhibita consolatio, quos insecura
calamitas est. Augustissimi Christi corporis ferijs
dum de more ad supplicationem populus coit, acer-
bum excitatur incendium. eo incendio ædes prope
quadraginta cum æde sacra funesto spectaculo con-
flagrarunt. Missus est ad eos solatiij caufsa Sacerdos,
qui paucis diebus omnium animos sic erexit ac con-
firmavit, vt non modo nihil de pristino Eucharistie
studio cultuq. remiserint, sed eius nomine præcipua
quandam sodalitatem instituerint. Domus ad leuan-
dam quorundam discipolorum inopiam, annis insti-
tuta præteritis, & alumnorum numero, & fortunis
est aucta. Cum enim antea ducenos dumtaxat au-

eos

reos quotannis Summus Pontifex assignaret, hoc anno adiunxit se superstite quadringentos. Nec defunt alij viri nobiles, qui huic domui sum benigne faciant, tum de perpetuo firmando vectigali laborent. Admissi sunt in hunc numerum hæretici duodevigit, omnesq; ad unum euasere Catholici. Ad Societatem autem vni sanctum aditus patuit. Magna est Dei beneficio apud nobiles Societatis existimatio, id quod indicant eleemosynarum crebra subsidia. Hoc anno impetratum est demum, ut in summo ac pleno totius regni concilio, ipso quoque Imperatore consentiente, confirmatio priuilegiorum Collegij nostri, maiore cum amplificatione perpetuaque donatione prædiij, in Boemæ regni tabulas adscribentur. id quanquam sepe nostri tentarunt, nunquam tamen à Collegio condito, hoc est ab anno ferme trigesimo impetrare potuerunt. ita ut tanto maior Deo habenda sit gratia; quanto difficilior res fuit ad impetrandum. E concursandis obeundisque pagis non parua ad animas viilitas rediit. Oppidum est, Praga non longe distans, ubi mira erat rerum diuinarum inscita: complures iam septuagenarij ne dominicam quidem precationem tenebant. quibus tamen, propositis pœnis, ita consultum est, ut breuius quæ necessaria viderentur ediscerent. Dederunt ex eo numero in Ecclesiam nomina amplius sex & viginti: in alio vero oppido circiter octingenti. cunctusq; Senatus cum alijs octoginta, Sacramentum confessionis obiuit.

OLO-

OLOMVCENSE COLLEGIVM.

Olomucij dum morte multando nostri confirmant, octo induxerunt hæreticos, ut hæresim quoque cum vita ponerent. Quidam autem ex ijs, quos career tenebat, postquam sacra confessio ne, quæ annis viginti cælauerat, patefecit, non sine Dei ope nutuq. cui vota fecerat, publicas custodias euasit: & quidem extremo supplicio scelerum socijs affectis, quos improbitate longo interuallo superabat. Ad eos, qui morii proximi sunt, supremū Christi viaticum, si quando opus est, studiose defertur. Femina pietate præstans animi maculis rite deter sis, dum Eucharistiæ viaticum suscipit, animam feliciter egit. Ciuis vero attritus diuino morbo viribus (nouem enim ipsos annos perpetuo ægrotauerat) Sacramentis rite perceptis remissoq. hæresi nuntio, & corpori medicinam fecit & animo. Hæc, quæ diuinis non humanis opibus perficiuntur, ciues frequenter impellunt, ut ad nos suis quisque temporibus, vel consilij vel medicinæ caufsa confugiant. Nonnulli suas ædes nostrorum opibus ac remedijs, dæmonibus infestas domesticis expiarunt. ex ijs vñus qui coëlis lateribus obvium quemque petebat, lustrali aqua sacrisq. carminibus aufugit. Ab hæresibus varijsq. erroribus, ad Ecclesiam Catholicam amplius quadraginta animum adiecerunt. Foris etiam varijs locis diuini verbi semen mædatum est, effectumq. quadam in vrbe, vt cantus Boemicus &

Missa

Missa citra consecrationem siue Hussitica tolleretur. Institutumq. ut matrimonium ac nuptias, confessionis & communionis sacramenta præcurreret: hæretorum porro erepta volumina: eorundem antiquata baptismata, & alia alibi perutiliter acta.

DOMVS BRVNENSIS
& Græcense Collegium.

PEstis contagionem, quæ extremo anno proximo serpere leviter ac remisere cœperat, & estate ineunte inusitatæ consecutæ sunt febres. has vi-cissim excepit noua contagio: agrorum plena erant omnia. & primo quidem absumpti de nostris morbo sunt tres: sed ut fædioris stragis caussæ remouerentur, alijs alio ad salubriora loca dimissis, per pauci duntaxat, iijq. necessarij relictæ sunt domi. Octobri ineunte ex hoc paucō numero, Collegij minister dum animarum vindemias colligit, quæ quidem id temporis erant vberiores, eadem contagione morbi con-sumitur. Hic triduo ante de obitu suo Rectorem admonuit, quem leni risu cum Rector exciperet, confirmauit ille, duobus ante mensibus sibi significatum esse de morte. itaque noxis animi rite deletis, primo & altero die religiose sacrificauit, biduoq. post, intētis in cœlum oculis, dum oraret, extreum spiritum Deo reddidit. Videlicet bonitate præstebat, qui tali exitu vitam clausit, erat Deo valde coniunctus, mirum eius in Superiores obsequium, mira legum custodia, flagrans & in Deum & in proximos cari-

caritas, ut iam omnia tēpestiuā illi essent ad mortē.
Hunc biduo triduoū consecuti sunt alij duo : nec
ita multo post ipse quoque Boemicā & Germanicā
linguē concionator: ita ut in unum Rectorem totum
rerum gerendarum pondus incumberet. Interim uis
morbi alios atque alios deinceps grauiter uulnera-
bat, omninoq. undecim interemit. Nunquam tamen
pestilentia grassante diuinus intermis̄sus est cultus.
Preter reliquas conciones, quæ festo quoque die
tribus fere locis habitæ sunt, concionati sunt nostri di-
uersis etiam in pagis. Summa autem tum animarum
necessitas, tum principum uirorum contentio fecit,
ut multa oppida lustrarentur. nam & infantes sine
baptismo, & agri sine p̄nitentia sineq. niatico de-
cedebant; itaque ea fuit animarum seges, ut nouitij
quoque non pauci, quantum eorum disciplina pati-
tur, plenos manipulos reportarint. Interim Deus
Opt. Max. mercedis loco suos uoluit famulos
uarijs calamitatibus exerceri. Fremeabant hæretici,
quod à nostris Catechismū homines non Catholicī
docerentur, & tanquam in insidijs, qua transeun-
dum erat se collocabant, minasq. intentabant atro-
ces, si ad se iterum reuertissent. Non nunquam ue-
ro aduersata est eis hyems, coactiq. sunt sœuiente
frigore nudis pedibus, aut collectas è crebris inun-
dationibus aquas, aut altas paludes uado transmit-
tere. Longum esset ea persequi, quæ Dei cauſa do-
mi forisq. superata sunt. cum alij fundos nostros
inuaderent, alij mendacijs atq. calumnijs famæ no-
stræ tenebras conarentur offundere. Verum, qui
ponis.